
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 04 - ICT, E-GOVERNMENT E AGENDA DIGITALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/10/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 889

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10443 del 15/10/2021

OGGETTO: DECRETO A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL 
D.LGS. 50/2016 PER L'ACQUISIZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 
DI DNS DELLA REGIONE CALABRIA SMARTCIG Z6A29DDC1F. LIQUIDAZIONI FATTURE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:
 con decreto n. 13853 del 11/11/2019 si è proceduto:
 a determinarsi a contrarre, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, l’acquisto 

del  servizio  del  DNS  per  i  due  domini  di  II  livello  della  Regione  Calabria  (regcal.it, 
regione.calabria.it) per le annualità 2019 -2020 - 2021, alla società TIM S.p.A. (Telecom Italia 
S.p.A.) per un importo complessivamente pari a € 173,52 (IVA esclusa), € 211,69 (IVA inclusa);  

 ad approvare l’offerta economica proposta da TIM S.p.A. (Telecom Italia S.p.A.)  acquisita agli atti 
con Prot. SIAR n. 346675 del 08.10.2019

 a nominare,  in qualità di  RUP della procedura,  la Dott.ssa Paola Zuccaro, in possesso della 
competenza richiesta;

 in data 4/12/2019 rep. n. 6146 è stato firmato digitalmente il contratto tra TIM S.p.A. e la Regione 
Calabria

CONSIDERATO CHE:
 in data 7 gennaio 2020 sono stati attivati i servizi a canone;
 il  RUP, ha preso atto che non sono stati registrati disservizi per il servizio DNS associato sui 

domini "regione.calabria.it" e "regcal.it" per i i periodi di rifermento delle fatture:  
 nel sistema di fatturazione regionale, sono pervenute dalla Società TIM S.p.a, le seguenti fatture:

- 6820210914002637 del 28 settembre 2021 di importo pari a € 7,30 (di cui € 5.98 per 
imponibile e € 1.32 per IVA al 22%) IV bim 2021;

- 6820210914003010 del 29 settembre 2021 di importo pari a € 7,30 (di cui € 5.98 per 
imponibile e € 1.32 per IVA al 22%) IV bim 2021;

- 6820210914003009 del 29 settembre 2021 di importo pari a € 7,30 (di cui € 5.98 per 
imponibile e € 1.32 per IVA al 22%) V bim 2021;

- 6820210914003011 del 29 settembre 2021 di importo pari a € 7,30 (di cui € 5.98 per 
imponibile e € 1.32 per IVA al 22%) V bim 2021;

 in  base  ai  documenti  ed  ai  titoli  in  possesso  di  questo  ufficio,  sussistono  i  presupposti  per 
provvedere al pagamento, in favore dell’operatore economico;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della somma dovuta nei confronti della Società TIM 
S.p.a;
VISTI

 l’art. 97 Costituzione Italiana;
 la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura
 organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazioni ed
 integrazioni;
 il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  n.  354  del  24  giugno  1999,  relativo  alla 

separazione  dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come 
modificato ed integrato con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 206 del 15 dicembre 
2000;

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni;
 la legge regionale n. 34/2002 e successive modifiche ed integrazioni;
 la vigente Deliberazione della Giunta regionale sull’ordinamento generale delle strutture
 organizzative della Giunta Regionale
 la D.G.R n.184 del 12.6.2015 avente ad oggetto “Attuazione Deliberazione n.19 del 05.02.2015”;
 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 541 del 16 dicembre 2015, cosi come modificata dalla 

DGR n.51/2016 di riorganizzazione della nuova struttura organizzativa regionale;
 la D.G.R. n. 453 del 29 settembre 2017;
 la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione.
 Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015”;
 la D.G.R. n. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo patto di integrità 

negli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali;
1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 “DGR n. 63 del 15/02/2019 Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  DGR  n. 
541/2015.Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;

 le D.G.R. n. 512-513 del 31/10/2019;
 la D.G.R. n. 91 del 15/05/2020 “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione
 modiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.
 la  D.G.R.  n.  271  del  28/09/2020  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 

Regionale - Approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.” 
è stata disposta, tra l’altro, la riorganizzazione del Dipartimento Presidenza;

 la  D.G.R.  n.  286  del  28  settembre  2020  recante  ad  oggetto  “Deliberazione  n.  271  del  28 
settembre 2020. Individuazione dei Dirigenti Generali e di settore per il conferimento di incarichidi 
Reggenza”  ed in  cui  è stato individuato  il  Dott.  Tommaso Calabrò quale  Dirigente  Generale 
Reggente del Dipartimento Presidenza;

 il  D.P.G.R.  n.  150  del  02  settembre  2021  con  la  quale  e  stato  conferito,  al  Dott.  Tommaso 
Calabrò, l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;

 il D.D.G. 10418 del 14/10/2020 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa del 
Dipartimento Presidenza;

 la D.G.R. n. 532 del 10.11.2017 di approvazione delle “Linee Guida per la Crescita Digitale della 
Calabria 2020”;

 la  D.G.R.  n.  512  del  30/12/2020  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011,n.118);

 la D.G.R. 513 del 30/12/2020 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021-2023 (artt. 39, c.10. D.Lgs. 23.06.2011, n.118);

 la L.R. n. n.  34 del 29/12/2020 avente ad oggetto “Legge di Stabilita Regionale 2021”;
 la L.R. n. 35 del 29/12/2020 avente ad oggetto il “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2021-2023”;
 la legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;
 la D.G.R. n.11 del 28 gennaio 2021 avente ad oggetto la "Approvazione Piano Triennale della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023 - AGGIORNAMENTO 2021"
 il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82;
 il D.lgs. n.163/2006 e s.m.i.;
 il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;
 il D.lgs 118/2011;
 il D.lgs. 33/2013 e s.m.i.
 il D.Lgs 126/2014;
 il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii;

VISTO  l’art. 1 comma 629 lett. b) della legge 23 Dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità 2015), che 
stabilisce che per le fatture emesse a far data dal 1° Gennaio 2015, gli enti pubblici debbano versare 
direttamente all’erario, l’IVA che viene addebitata loro dai fornitori (split-payment);

PRESO ATTO  del meccanismo di assolvimento dell’IVA, che impone all’Ente regionale di  versare al 
fornitore l’importo delle fatture al netto di siffatta imposta;

RISCONTRATO  che con la nota del 15/11/2019 e del 20/12/2020, acquisita agli atti la Tim S.p.A ha 
assolto agli obblighi di cui alla legge n.136/2010 e alla L.R. n.4/2011 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari comunicando le generalità e il codice fiscale dei delegati ad operare sui conti correnti dedicati.

RITENUTO di dover liquidare la somma pari ad € 29,20 (IVA inclusa), alla Società Tim S.p.A;

ATTESTATO CHE:
 l'importo complessivo della spesa trova copertura sul  capitolo di  spesa del bilancio regionale 

U0100610108, giusta impegni di spesa n. 379/2021 e 6699/2021, assunti con decreti n. 13853 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



del 11.11.2019 e decreto n. 5930 del 9.6.2021, che presentano la sufficiente disponibilità per far 
pronte al pagamento del corrispettivo spettante;

CONSIDERATO CHE:
 non si applicano le disposizioni di cui all’art. 48 bis del DPR 602/1973 essendo l’importo da 

liquidare inferiore a 5.000,00 euro;
 vi  è la  regolarità  contributiva del  Beneficiario,  sulla  base del  Documento Unico di  Regolarità 

Contributiva  D.U.R.C.  (Protocollo  INAIL_29354025  del  27/09/2021),  agli  atti  della  Regione 
Calabria;

VISTE altresì:
 le fatture:
 6820210914002637 del 28 settembre 2021 di importo pari a € 7,30 (di cui € 5.98 per imponibile e 

€ 1.32 per IVA al 22%) IV bim 2021;
 6820210914003010 del 29 settembre 2021 di importo pari a € 7,30 (di cui € 5.98 per imponibile e 

€ 1.32 per IVA al 22%) IV bim 2021;
 6820210914003009 del 29 settembre 2021 di importo pari a € 7,30 (di cui € 5.98 per imponibile e 

€ 1.32 per IVA al 22%) V bim 2021;
 6820210914003011 del 29 settembre 2021 di importo pari a € 7,30 (di cui € 5.98 per imponibile e 

€ 1.32 per IVA al 22%) V bim 2021;
 la distinta di liquidazione n. 10585 del 14.10.2021, generata telematicamente dal sistema

contabile e allegata al presente atto.

RITENUTA, sulla scorta delle disposizioni normative e dei provvedimenti testé citati, la propria 
competenza.
ACCERTATO che sono stati acquisiti i documenti comprovanti il diritto del creditore e che si sono 
realizzate le condizioni previste per la liquidazione della spesa.
ATTESTATO CHE:
- ai sensi dell’art.4 della L.R. n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi, si è riscontrata la corretta 
imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- si sono verificate le condizioni per procedere alla liquidazione della spesa, ai sensi dell’art. 57 del D. 
Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte

 DI LIQUIDARE, per  l’acquisto del servizio del DNS per i due domini di II livello della Regione 
Calabria (regcal.it, regione.calabria.it) alla società alla Società  TIM SpA, mediante versamento 
sul c/c unico dedicato dalla stessa indicato, tenendo conto della normativa vigente in materia di 
scissione dei pagamenti (split  payment),   la somma complessiva pari a  € 29,20 (IVA inclusa) 
giusta fatture:

 6820210914002637 del 28 settembre 2021 di importo pari a € 7,30 (di cui € 5.98 per imponibile e 
€ 1.32 per IVA al 22%) IV bim 2021;

 6820210914003010 del 29 settembre 2021 di importo pari a € 7,30 (di cui € 5.98 per imponibile e 
€ 1.32 per IVA al 22%) IV bim 2021;

 6820210914003009 del 29 settembre 2021 di importo pari a € 7,30 (di cui € 5.98 per imponibile e 
€ 1.32 per IVA al 22%) V bim 2021;

 6820210914003011 del 29 settembre 2021 di importo pari a € 7,30 (di cui € 5.98 per imponibile e 
€ 1.32 per IVA al 22%) V bim 2021;

 DI STABILIRE che la complessiva spesa di  € 29,20 (IVA inclusa) grava sugli  impegni di spesa 
nn.  379/2021  e  6699/2021  assunti  sul  capitolo  di  bilancio  regionale  U0100610108  che 
presentano adeguata disponibilità;

 DI AUTORIZZARE la “Ragioneria Generale” ad emettere il relativo mandato di pagamento sul 
conto corrente unico dedicato del beneficiario;

 DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla società Tim S.p.a.
 DISPORRE  ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011,  n.  11 la pubblicazione del presente 

provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria a cura del Dipartimento Proponente;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul sito della Regione Calabria, 
nella sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs n. 33 del 2013;

 DI  PRECISARE  che,  avverso  il  presente  provvedimento,  potrà  essere  proposto  ricorso 
giurisdizionale nel termine di 60 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla medesima data di notifica.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ZUCCARO PAOLA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CALABRO' TOMMASO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 3

Liquidazioni

Esercizio 2021

Liquidazione n° 10585 del 14/10/2021 Decreto a contrarre ai sensi dellart. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016
per lacquisizione mediante affidamento diretto del servizio di DNS della
Regione Calabria SMARTCIG Z6A29DDC1F. Liquidazioni fatture

Impegno: Acquisizione mediante affidamento diretto del servizio di DNS della Regione
Calabria

2021 - 379 - 0

SPESE PER LA GESTIONE DEGLI APPARATI CENTRALI DI
ELABORAZIONE IN DOTAZIONE AL SISTEMA INFORMATIVO,
DELL'INFRASTRUTTURA DI DISASTER RECOVERY, DEL SISTEMA DI
GESTIONE DELLA SICUREZZA E PER LO SVILUPPO DEI PROGRAMMI.
(SPESE OBBLIGATORIE) - SERVIZI INFORMATICI E DI
TELECOMUNICAZIONI

Capitolo: U0100610108

Beneficiario: 1052 - TELECOM ITALIA S.P.A.
00488410010
00488410010

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT63Z0200809440000005504328Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

28/09/20216820210914002637 FP 2021 4339 11

Data Scadenza: 31/10/2021

n. Scad.NumAnno Riga

7,30

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.19.004 - Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione

Ritenute Importo Netto

1,32 5,98

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 1,32

CIG: Z6A29DDC1F

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT63Z0200809440000005504328Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

29/09/20216820210914003010 FP 2021 4338 11

Data Scadenza: 31/10/2021

n. Scad.NumAnno Riga

7,30

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.19.004 - Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione

Ritenute Importo Netto

1,32 5,98

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 1,32

CIG: Z6A29DDC1F

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 3

Liquidazioni

Esercizio 2021

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT63Z0200809440000005504328Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

29/09/20216820210914003009 FP 2021 4355 11

Data Scadenza: 31/10/2021

n. Scad.NumAnno Riga

1,22

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.19.004 - Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione

Ritenute Importo Netto

0,22 1,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 0,22

CIG: Z6A29DDC1F

15,82Totale Beneficiario: 2,86 12,96
Totale Impegno: 15,82 2,86 12,96

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 3 di 3

Liquidazioni

Esercizio 2021

Impegno: Acquisizione mediante affidamento diretto del servizio di DNS della Regione
Calabria

2021 - 6699 - 0

SPESE PER LA GESTIONE DEGLI APPARATI CENTRALI DI
ELABORAZIONE IN DOTAZIONE AL SISTEMA INFORMATIVO,
DELL'INFRASTRUTTURA DI DISASTER RECOVERY, DEL SISTEMA DI
GESTIONE DELLA SICUREZZA E PER LO SVILUPPO DEI PROGRAMMI.
(SPESE OBBLIGATORIE) - SERVIZI INFORMATICI E DI
TELECOMUNICAZIONI

Capitolo: U0100610108

Beneficiario: 1052 - TELECOM ITALIA S.P.A.
00488410010
00488410010

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT63Z0200809440000005504328Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

29/09/20216820210914003011 FP 2021 4354 11

Data Scadenza: 31/10/2021

n. Scad.NumAnno Riga

7,30

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.19.004 - Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione

Ritenute Importo Netto

1,32 5,98

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 1,32

CIG: Z6A29DDC1F

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT63Z0200809440000005504328Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

29/09/20216820210914003009 FP 2021 4355 21

Data Scadenza: 31/10/2021

n. Scad.NumAnno Riga

6,08

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.19.004 - Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione

Ritenute Importo Netto

1,10 4,98

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 1,10

CIG: Z6A29DDC1F

13,38Totale Beneficiario: 2,42 10,96
Totale Impegno: 13,38 2,42 10,96
Totale Liquidazione: 29,20 5,28 23,92

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


